
1 
 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CAMPO CALABRO/SAN ROBERTO 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI  I GRADO 

Via V. Ranieri II  Trav. Privata n. 1 -   89052  CAMPO CALABRO (RC) - Tel. e Fax   0965 757424 - C.M. RCIC83400X 
C.F. 92031060806 –- @mail: rcic83400x@istruzione.it - rcic83400x@pec.istruzione.it  - sito web: www.icscampocalabro.edu.it  - Codice Univoco UFGB2C 

 
Prot. n.ro 4082                                                                                                           Campo Calabro 12/09/2023 

  
A TUTTI I DOCENTI DELLA SCUOLA 

 INFANZIA 
 PRIMARIA 
 SECONDARIA I GRADO 
 E P.C. AL DSGA 
 ALBO – ATTI - SITO WEB 
  

 
OGGETTO: Assegnazione dei docenti di Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Secondaria di 

I grado ai plessi, alle sezioni e alle classi – a. s. 2023/24. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il T.U. n. 297 del 16/04/1994, art 396 – comma 3; 
VISTO il CCNL, comparto istruzione e ricerca triennio 2016/2018; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001, art.25; 
VISTO il D.Lgs. vo 50/2009; 
VISTA la Legge 107/2015 che si pone la finalità di dare piena attuazione all’autonomia 
scolastica attraverso l’introduzione “dell’Organico dell’Autonomia”; 
VISTI i provvedimenti relativi alla mobilità del personale docente ed alle assegnazioni 
provvisorie alla data attuale; 
VISTI i criteri generali comunque fissati in materia dal Consiglio di Istituto; 
CONSIDERATE le competenze professionali specifiche dei docenti; 
CONSIDERATA l’opportunità di assicurare la continuità didattica, ma di tenere in debito 
conto le esigenze particolari degli alunni e le situazioni delle classi, adottando gli opportuni 
cambiamenti, laddove necessario, al fine di assicurare il miglior andamento del servizio 
scolastico; 
RITENUTO di dover procedere necessariamente all’assegnazione ai plessi ed alle classi 
dei docenti;  

L’assegnazione dei docenti alle classi, è avvenuta nel rispetto di quanto stabilito dal consiglio 

di istituto in data 8 settembre 2023, che prevede la continuità didattica tra le classi, e che gli 

insegnanti che finiscono con le 5° classi della primaria, riprendono con le prime classi. 

Nell’anno scolastico 2022/2023 vi erano 3 quinte classi di primaria, mentre nell’anno 

scolastico 2023/2024, a seguito del calo degli iscritti, avvenuto in occasione della formazione 

dell’organico di diritto, e dell’organico di fatto, e soprattutto in fase successiva ai dati comunicati 

mailto:rcic83400x@istruzione.it
mailto:rcic83400x@pec.istruzione.it
http://www.icscampocalabro.edu.it/


2 
 

con l’organico di fatto, è possibile attivare una sola prima classe di primaria, stante che gli alunni si 

sono ridotti a 25, e pertanto si è al di sotto della soglia che prevede la formazione di due classi. 

In considerazione di quanto suesposto, avendo una sola prima classe di primaria, le insegnanti 

della 5° classe di primaria della sede di Campo Centro, nell’anno scolastico 2022/2023, sono state 

confermate nella prima classe di Campo Centro, mentre avendo la quarta classe scoperta di insegnati 

a Campo Piale, in quanto le insegnanti in servizio nell’a.s. 2022/2023 sono state trasferite in quanto 

soprannumerarie, si è pensato di assegnare tali classi, alle insegnati in servizio lo scorso anno a Campo 

Centro, in quanto sono le insegnanti più valide all’interno della nostra scuola, nonché, le meglio 

posizionate nella graduatoria per l’individuazione dei soprannumerari. 

Al fine di garantire agli alunni/e il miglior servizio possibile, pertanto ho pensato di assegnare 

la suddetta quarta classe di Campo Piale, alle insegnati più valide all’interno della nostra scuola. 

Le altre insegnanti in servizio nelle 5° classi di Campo Piale nell’a.s. 2022/2023, sono state poste 
come docenti di potenziamento e pertanto a disposizione per la realizzazione dei vari progetti della 
scuola. 
 
CONSIDERATO che l’Istituto è configurato come di seguito indicato: 

 
SCUOLA INFANZIA SCUOLA PRIMARIA SCUOLA SECONDARIA 

Campo Calabro 2 sezioni Campo Calabro   6 classi Campo   Calabro   6 classi 
 

Campo Piale      2 sezioni Campo Piale        4 classi 
 

San Roberto   1 classe 
                               1 pluriclasse 
 San Roberto       2 sezioni San Roberto        2 pluriclassi 

 
 Fiumara                1 pluriclasse 

 
 

 
 
 
 
 

DISPONE 
 
Per l’anno scolastico 2023-24 che i docenti della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo 
grado, vengano assegnate/i alle sezioni, classi, con i rispettivi   ambiti disciplinari, secondo quanto 
riportato nei quadri di seguito illustrati. 
Considerato che la procedura di assegnazione delle risorse professionali da parte dell’USR non è 
ancora conclusa, tenuto conto della possibilità di dover apportare correttivi per un migliore 
adeguamento al contesto in funzione degli obiettivi, la presente struttura organizzativa è decretata in 
forma provvisoria. 



3 
 

 
Assegnazione dei docenti alle classi e ai plessi per l’anno scolastico 2023/24: 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA CAMPO CALABRO /CAMPO PIALE 

DOCENTI PLESSO SEZIONE 
FLOCCARI VITTORIA  

CAMPO CENTRO 
 
I GALERA GIUSEPPA MARIA 

DONATO GRAZIA [I.R.C.] 
  SINICROPI MARIA            SOSTEGNO  

 
CINANNI CARMELA RITA   

CAMPO CENTRO 
 
 

 
II REPACI ROSA 

DONATO GRAZIA [I.R.C.] 

 
COSENTINO ANTONIETTA  

 
CAMPO PIALE 

 
 
I 

D’ERRIGO GIUSEPPINA 
DONATO GRAZIA [I.R.C.] 
ORLANDO TERESA           SOSTEGNO 
   
GALLETTA MARIA 

CAMPO PIALE II COTRONEO PAOLA 
DONATO GRAZIA [I.R.C.] 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA SAN ROBERTO 

DOCENTI PLESSO SEZIONE 
GALLETTA MARIANNA 

SAN ROBERTO 
 
I 
 

VERSACE CONCETTA 
BEVACQUA DONATELLA [I.R.C.] 

 
BARILLA’ FRANCESCA MARIA 

SAN ROBERTO 

 
II MANGONE MARIA TERESA 

DONATO GRAZIA [I.R.C.] 
ORTUSO ANGELICA          SOSTEGNO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



4 
 

SCUOLA PRIMARIA     CAMPO CENTRO 
 

 
 I  A 

Marcianò Provvidenza Italiano 7h - Arte e immagine 2h -  Ed. Fisica 1h 10 ore 
Cassone Annamaria Matematica  6h - Scienze 2h -  Musica 1h – Tecnologia 

1h 
10 ore  

Bellantone Cinzia Storia 2h - Geografia 2h 4 ore 
Idotta Maria  Inglese 1h 1 ora 
Licandro  Mariangela  Religione 2h 2 ore 
Panuccio Maria Rosaria Sostegno 11 ore 

 
 
 

II A 

Messina Angela Italiano 6h – Arte e immagine 2h – Ed. Fisica 1h  9 ore 
Franco Francesca Matematica 6h – Scienze 2h – Musica 1h - Tecnologia 

1h  Storia 2h – Geografia 2h  
14 ore 

Idotta Maria Inglese 2h 2 ore  
Licandro Mariangela Religione 2h 2 ore 
Carlo Maria Grazia Sostegno 22 ore 

 
 
 

III A  

Cotroneo Nunzia Italiano 6h - Arte e immagine 1h - Storia 2h - 
Geografia 2h -  Tecnologia 1h - Musica 1h - Ed. Fisica  
1h 

14 ore  

Provenzano Gabriella Matematica 6h – Scienze 2h 8 ore 
Idotta Maria Inglese 3h 3  ore 
Licandro Mariangela Religione 2h 2 ore 
Monaco Assunta Sostegno   22 ore 

 
 
 

IV A / IV B 

Laboccetta Adriana Italiano 7h- Arte e immagine 1h  - Musica 1h 9 ore  
Porpiglia Angela Matematica 6h - Scienze 2h -Tecnologia 1h  9 ore 
Bellantone Cinzia Storia 2h - Geografia 2h  4 ore 
Idotta Maria Inglese 3h 3 ore 
Casciano Paola  Ed. Fisica  2 ore 
Licandro Mariangela Religione 2h 2 ore 
Franzese Maria T. Sostegno  IV A  22 ore 

 
 

V A  
Messina Angela Italiano 7h - Arte e immagine 1h 8 ore 
Caridi Angela Matematica 6h – Scienze 2h – Musica 1h - Tecnologia 

1h  Storia 2h – Geografia 2h 
14 ore  

Idotta Maria Inglese 3h 3 ore 
Casciano Paola Ed. Fisica 2 ore 
Licandro Mariangela Religione 2h 2 ore 

SCUOLA PRIMARIA    CAMPO PIALE 
 

 
 

II A 

Foti Rita Italiano 6h - Matematica 6h -Scienze 2h - Tecnologia 
1h Arte e immagine 2h - Musica 1h  

18 ore 

Cotroneo Angela Storia 2h – Geografia 2h - Ed. Fisica  1h 5 ore  
Cosso Maria Letizia Inglese 2h 2 ore 
Licandro Mariangela Religione 2h 2 ore 

 
 

 
III A 

Morena Antonia  Italiano 6h - Matematica 6h - Arte e immagine 1h - 
Musica 1h - Geografia 2h – Scienze 2h 

 18 ore  

Verduci Giuliana Storia 2h - Tecnologia 1h - Ed. Fisica 1h  4 ore  
Verduci Giuliana Inglese 3h 3 ore 
Licandro Mariangela Religione 2h 2 ore 
Pizzimenti Fortunata  Sostegno 22 ore 

 
 

IV   A 
Marcianò Provvidenza Italiano 7h - Arte e immagine 1h -  Tecnologia 1h 9 ore 
Cassone Annamaria Matematica  6h - Scienze 2h -  Musica 1h -  9 ore 
Verduci Giuliana Storia 2h - Geografia 2h 4 ore 



5 
 

Verduci Giuliana Inglese 3h 3 ore 
Casciano Paola Ed. Fisica  2h 2 ore  
Busceti Francesca Religione 2h 2 ore 

 
 

 
V A 

Leonardo Lina Italiano 7h - Matematica 6h - Scienze 2h -Storia 2h-
Tecnologia 1h - Arte e immagine 1 h - Musica 1h 

20 ore  

Verduci Giuliana Geografia 2h 2 ore 
Verduci Giuliana Inglese 3h 3 ore 
Casciano Paola Ed. Fisica  2 ore  
Busceti Francesca Religione 2h 2 ore 
Panuccio Maria Rosaria  Sostegno 11 ore 

SAN ROBERTO 
 

 
 

I A/II A 

Calabrese Giovanna  Italiano 7h - Matematica 6h - Arte e Immagine 1h - 
Musica 1h  

 15 ore 

Marafioti Maurizio   Storia 2h – Geografia 2h - Scienze 2h - Tecnologia 1h 
– Ed. Fisica 1h   

8 ore  

Cosso Maria Letizia Inglese 2h 2 ore  
Busceti Francesca Religione 2h 2 ore 
Bellantone Veneranda Sostegno  11 ore 

  
 

 
 

III A 
IV A/V A 

Abrami Santa  Italiano 7h -  Matematica 5h - Arte e Immagine 1h -  
Ed. Fisica. 1h 

14 ore 

Pino Patrizia Storia 2h -  Geografia 2h - Musica 1h- Scienze 2h - 
Tecnologia 1h 

8 ore 

Cosso Maria Letizia   Inglese  3h  3 ore 
Busceti  Francesca Religione 2h  2 ore 
Bellantone Veneranda Sostegno  11 ore 

FIUMARA 
 
 

I A/IIIA 

Buda Fiorenzina  Italiano 6h - Matematica 5h  11 ore 
Marafioti Maurizio Storia 2h - Scienze 2h - Geografia 2h - Tecnologia 1h 

– Arte e immagine 2h -  
9 ore 

Pino Patrizia  Musica 1h   1 ora 
Cosso Maria Letizia Inglese 3h  3 ore  

 
 

II A/ IV A 
Buda Fiorenzina Italiano 6h - Matematica  5h 11 ore 
Pino Patrizia Storia 2h - Scienze 2h - Geografia 2h - Tecnologia 1h 

– Arte e immagine 2h – Musica 1h  
10 ore  

Cosso Maria Letizia Inglese 3h 3 ore 
 

 Buda Fiorenzina  Ed. fisica 1h  1 ora 
Busceti Francesca  Religione  2 ore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

SCUOLA SECONDARIA CAMPO CENTRO 
 
 

 
 

I  A  

Piazza Maria Antonia Italiano 6h - Storia 2h - Geografia 2h 10 ore 
Sestito Angela Matematica e Scienze 6h 6 ore  
Velardo Rosaria Rita Inglese 3h 3 ore 
Surace Orsola Francese 2h 2 ore 
Crascì Annabella Tecnologia 2h 2 ore 
Micalizzi Tommaso Giuseppe Arte 2h 2 ore 
Abruzzini Nelda Ed. Fisica 2h  2 ore 
Di Iorio Ugo Ed. Musicale 2h 2 ore 
Wamaguru Teresa Wanjiku Religione 1h 1 ora 
Calabrò Mariapina Sostegno  18 ore 
Guinea Letizia  Sostegno 9 ore 

 
 

 
 
 
 

II A 

Bova Palma Rosaria Italiano 6h – Storia 2h  -  Geografia 2h 10  ore 
Sestito Angela  Matematica e Scienze 6h 6 ore  
Velardo Rosaria Rita Inglese 3h 3 ore 
Surace Orsola Francese 2h 2 ore 
Crascì Annabella Tecnologia 2h 2 ore 
Micalizzi Tommaso Giuseppe Arte 2h 2 ore 
Abruzzini Nelda Ed. Fisica 2h  2 ore 
Di Iorio Ugo Ed. Musicale 2h 2 ore 
Wamaguru Teresa Wanjiku Religione 1h 1 ora 

 
 

 
 
 

III A 

Bova Palma Rosaria Italiano 6h – Storia 2h  8 ore 
Docente da assegnare  Geografia 2h 2 ore 
Sestito Angela  Matematica e Scienze 6h 6 ore  
Velardo Rosaria Rita Inglese 3h 3 ore 
Surace Orsola Francese 2h 2 ore 
Crascì Annabella Tecnologia 2h  2 ore 
Micalizzi Tommaso Giuseppe Arte 2h  2 ore 
Abruzzini Nelda Ed. Fisica 2h  2 ore 
Di Iorio Ugo Ed. Musicale 2h 2 ore 
Marino Demetrio Religione 1h 1 ora 

 
 

 
I B 

 

Stelitano Luigia Italiano 6h - Storia 2h - Geografia 2h 10 ore  
Malara Immacolata Matematica e Scienze 6h 6 ore 
Velardo Rosaria Rita Inglese 3h 3 ore 
Surace Orsola Francese 2h 2 ore 
Crascì Annabella Tecnologia 2h 2 ore 
Micalizzi Tommaso Giuseppe Arte 2h 2 ore 
Abruzzini Nelda Ed. Fisica 2h 2 ore 
Di Iorio Ugo Ed. Musicale 2h 2 ore 
Wamaguru Teresa Wanjiku Religione 1h 1 ora 
Bergamin Serena Sostegno 18 ore 

 
 

 
 

II B 
 

Piazza Maria Antonia Italiano 6h - Storia 2h  8 ore  
Docente da assegnare Geografia 2h 2 ore 
Malara Immacolata Matematica e Scienze  6h   6 ore 
Velardo Rosaria Rita Inglese 3h 3 ore 
Surace Orsola Francese 2h 2 ore 
Crascì Annabella Tecnologia 2h 2 ore 
Micalizzi Tommaso Giuseppe Arte 2h 2 ore 
Abruzzini Nelda Ed. Fisica 2h 2 ore 
Di Iorio Ugo Ed. Musicale 2h 2 ore 
Wamaguru Teresa Wanjiku Religione 1h 1 ora 

 



7 
 

 
 
 
 
 

III B  

Stelitano Luigia Italiano  6h - Storia 2h - 8 ore 
Docente da assegnare Geografia 2h 2 ore 
Malara Immacolata  Matematica e Scienze 6h  6 ore 
Velardo Rosaria Rita Inglese 3h  3 ore 
Surace Orsola Francese 2h 2 ore 
Crascì Annabella Tecnologia 2h  2 ore 
Micalizzi Tommaso Giuseppe Arte 2h  2 ore 
Abruzzini Nelda Ed. Fisica 2h  2 ore 
Di Iorio Ugo Ed. Musicale 2h  2 ore 
Marino Demetrio Religione 1h  1 ora 
Loiero Paola Stefania Sostegno  18 ore 

SCUOLA SECONDARIA SAN ROBERTO 
 
 
 
 
 

I D/ II D 

Falcone Santa Daniela Italiano 6h - Storia  2h  - Geografia 2h 10 ore 
Docente da assegnare Matematica e Scienze 6h 6 ore 
Guarnaccia Carmela Inglese 3h 3 ore 
Surace Orsola  Francese 2h 2 ore 
Crascì Annabella Tecnologia 2h 2 ora 
Micalizzi Tommaso Giuseppe Arte 2h 2 ore 
Abruzzini Nelda Ed. Fisica 2h 2 ore 
Di Iorio Ugo Ed. Musicale 2h 2 ore 
Marino Demetrio Religione 1h 1 ora 
Guinea Letizia Sostegno  9 ore 

 
 
 
 
 
 

III D 

Falcone Santa Daniela Italiano 6h - Storia 2h  8 ore 
Docente da assegnare Geografia 2h 2 ore 
Docente da assegnare Matematica e Scienze 6h 6 ore 
Guarnaccia Carmela Inglese 3h  3 ore 
Surace Orsola Francese 2h  2 ore 
Crascì Annabella Tecnologia 2h  2 ora 
Micalizzi Tommaso G. Arte 2h  2 ore 
Abruzzini Nelda Ed. Fisica 2h  2 ore 
Di Iorio Ugo Ed. Musicale 2h  2 ore 
Marino Demetrio Religione 1h  1 ora 
Santoro Diego Sostegno  18 ore 
Lofaro Alessandra Sostegno 18 ore 

 
 
 

DOCENTI STRUMENTO MUSICALE 
Amaddeo Gabriella  Oboe Campo Calabro 18 ore 
Calcaramo  Alessandro Chitarra Campo Calabro 18 ore 
Chiodo Teresina Pianoforte Campo Calabro 18 ore 
Scopelliti Fabio Pasqualino Clarinetto Campo Calabro 18 ore 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Ing. Leonardo Giuseppe Brunetto 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93. 

DOCENTI DI ATTIVITA’ POTENZIAMENTO 
Russo Paola Scuola Secondaria Campo Calabro/San Roberto 


